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Повстання проти фаоістської диктатури в Еспанії
t »**

революційними заворушеннями ОХОПЛЕНІ ПРОВІН. 
ЦП КАТАЛЬОНІЯ І НАВАРЕ. В РЕВАЛЮ РОСПОЧАВСЯ ПРОЦЕС ПРО

ТИ КОМУНІСТІВ ЕСТОНІЇ.
РЕФЕРАТ ТОВ. М. ІРЧАНА.

Запрошений укр. робітничи
ми організаціями у Вінніпегу, 
письменник т. М. ірчан висту
пить в найблищу неділю 16. ли
стопада в У.РЛ. на святочному 
концерті з рефератом про по
леглих героїв т.т. Мельничука, 
Шеремету і Цепка. Топ. ірчан- 
був найблишим 
безсмертних провідників пов- 
станчої дванайцятки, а також 
нерозлучним їх товаришем по 
Школі і по довгій-завзятій бо
ротьбі з польськими панами. І 
тільки він один зможе найкра- 

На росправі буде покликано ще росказати нам про славних 
80 свідків і буде відчитано біль- борців. Вже близько рік, як т.

100 документів. Проку- Ірчан виступав з промовою на 
ратОрія буде старатися доказу- сцені У.Р.Д. і українське робіт- 
вати, шо Третій Інтернаціонал ництво Вінніпегу без сумніву 
і радянське правительство е 
одна і та сама організація.

Реваль е переповнений бал
тійськими кореспондентами і 
огворення процесу опізнилося 
через те, шо товпа з 1,000 лю
дей старалася дістати місця в 
судовій салі, які всі вже були 
зарезервовані.

СВЯТКУВАННЯ СЕМОЇ РІЧНИЦІ РЕВО
ЛЮЦІЇ в столиці С.РС.Р, :* В Бжрцельоні збунтувався регімент Інжінерів. — Цензура не пе

репускає абсолютно ніяких вістей.<І
■» г

Подорожні прибуваючі на 
мадридськім експресі кажуть, 
що в гіятницю вечером збунту
вався в Барцельоні регімент ін-

Судовий будинок і всі публичНі будинки стереже військо, яке 
є готове до з давлення революції.

В демонстраціях на Червоній Площі в. Москві брало участь не 
менше як 500 тисяч людей.

ПАРИЖ, 11. листопада. —
Французьке пранительства за
рядило вчера здовж еспансько- 
го кордону стислу сторожу в 
наслідок революційних завору жінерів. 
шень в Катальоніі і Наваре.

Французи будуть докладати 
всіх зусиль, щоб не допустити 
до переправи зброї або перехо- провінції, 
ду політичних підозрілих че
рез кордон до Еспанії.

Таку обіцянку зложив вчера 
яравительству диктатора Де ства продовжується. 
Рівери французький амбаса- 
дор в Мадриді.

товаришок
РЕВАЛЬ, Естонія, 11. листо

пада. — Вчера рослочався тут 
процес проти 149 комуністів, 
обвинувачених о плянування 
викликати революцію в Есто
нії в день Першого Мая ц. р.

Вчасним ранком жовніри ре- 
вальського гарнізону відпро
вадили комуністів до судового ше як 
будинку, якого стерегло кілька 
відділів машинових карабінів.

Відділи війська були .устав
лені у всіх публичних будин
ках і ревальський гарнізон був 
приготований до другого пов
стання, яке комуністичні вязмі 
предсказували на перші дні ро- 
справи.

Помимо сильної нагінки по
ліції, яка за останні два тижні 
арештувала близько 200 кому- “Ваба Маа”, естонська ґазе- 
ністів, щоб зліквідувати Кому- та, подає подробиці страчення 
ністцчну Партію в Естонії, — двох комуністів: Функса і Він- 
населення Ревалю, пробудив- тера. їх розстріляно в пятницю 
шися вчера рано, знайшло ву- за те, що хотіли помочи втек- 
лиці міста заповнені пляката- : ти своїм увязненим товаришам, 
ми, в яких закликалося насе- • Вінтер помер з окликом в честь 
лення повстати проти уряду. | Третього Інтернаціоналу.

Комуністів боронить на суді 
велика група місцевих адвока
тів. Кільком большевицьким 
адвокатам, які мали боронити 
арештованих, відмовлено ес
тонських віз.

МОСКВА, 8. листопада. — 
Вчера, в день 7. листопада, Мо
сква святкувала величаво сему 
річницю пролетарської рево
люції в Росії. В демонстраціях 
взяло участь не менше як 
500,000 людей.

На Червоній Площі був зро
блений перегляд ,12,000 ново- 
бранців, які біля гробу Леніна 
зложили присягу на вірність 
радянській владі.

На підвищенню коло мавзо
лею Леніна находилися Калі- 
îhn; Риков, Троцький і Сталін.

За військовим походом по- 
слідував масовий похід ро
бітників, який тревав чоти
ри годині. Похід перед гробом 
Леніна продовжавси через 
^шість годин.

Святкування . семої річниці 
революції в Москві буде трева- 
ти цілих три дні.

Касарень в Барцельоні стере
жуть всі дьокальні війська, які 
має до диспозиції диктатура в

% Подорожні дальше заявля
ють, шо в провінції Наваре 
повстанця проти правитель-*

Цензура недопускае абсо
лютно ніяких вістей. ""

і

буде раде його новому висту
пові.

В БАРЦЕЛЬОНІ СТРАЧЕНО ДВОХ УЧА
СНИКІВ ПОВСТАННЯ,

t

РАКОВСЬКИЙ КАЖЕ, ІДО ЯПОНІЯ ВИ
ЗНАЄ ВНЕВДОВЗІ С.Р.С.Р.

ВИБОРИ В ЮГОСЛАВІЇ ВІД
БУДУТЬСЯ 8. ЛЮТОГО.

БІЛГОРОД, Сербія, 8. ли
стопада, 
сформував остаточно нове мі
ністерство, якого одиноким о- 
бовязком буде зарядити нові 
загальні вибори.

БІЛГОРОД, Югославія, 10.
Кабінет рішив 

сьогодня, скликати на завтра 
парлямент, щоб вислухати де
крет про його розвивання і ро- 
списаиня загальних ви 
день 8. лютого.

1

Преміер Пашіч
л

Заступник голови військової директорії де Магаз остерігає 
' станціє, шо їх.чекають тяжкі кари.

пов- Висловлює також надію, що й Злуч. Держави кавяжуть дипльо- 
матичні і торговельні зносини з С.Р.С.Р.

скорого порозуміння з СР. 
СФ., щоби скріпити своє стано
ви ще^на Далекім Сході супро
ти инших країв, особливо су
проти Злучених Держав:

“ІЦо-ж до .Злучених Держав, 
то є також надія, що вони візь
муть вневдовзі 
денний справу визнання Рад. 
Союза. Вислід недавніх вибо
рів в Злучених Державах зов
сім не усуває потреби навизати 
нормальні диильоматичні і тор
говельні зносини з С.Р.С.Р."

І

МАДРИД Еспанія, 11. ли-БАРЦЕЛЬОНА, Еспанія, 11. 
листопада. — Тут страчено вче- стопада.— Адмірал маркіз де 
ра Жуана Монтежа і Жоза Ля- Магаз, заступник голови 
цера, двох вязнів, арештова- ської військової директорії, о- 
них підчас заворушення проти стеріг вчера в промові особи, 
директорії минулого тижня. іцо боряться проти тираніїдик- 

Коли їх повідомлено було в татури, що вони будуть остро 
неділю вечером, що військо- покарані.
вий суддя потвердив їх смертні І Правительство видачо вчера 
присуди, Ляцер заявив:

"Ми дише раз вмираємо, і просьбі еспанських видавців 
нам однаково, чи це в палаті; газет і журналістів, щоб знес- 
чи на шибениці."

ПАРИЖ, 10. листопада. — 
Радянський амбасадор до Ан
глії Христіян Раковський за
явив в розмові з представника
ми преси, іцо Японія і Злучені 
Держави визнають вневдовзі 
Радянський Союз.

листопада.
еспан-

іборіїв на

У ВЯЗНИШ В САМБОРІ ВИБУХ БУНТ. Орган французьких комуні
стів “Іманіте" подає таку зая
ву Раковського:

“Переговори з Японією вже 
роспочалися і є надія, що в ко
роткім часі вони будуть успіш
но закінчені. Японія потребує

на порядок
ДУБЛІН, Ірляндія, 8. листо

пада. — Президент Ірляндської 
Вільної Держави проголосив 
вчера в парляменті амнестію 
за політичні переступства, по
повнені між 6. груднем 1921 р. 
і 12» маєм 1923 р.

І урядову ноту, в якій відмовило

Підчас здавлювання бунту убито та ранено кількадесять вязнів.

ти цензуру на пресу.
ВАРШАВА, 20. жовтня. одиноким явищем. Сьогодняі,

Польська преса замовчує при- наспіли відомости про великий 
чини та розмір бунту, що ви- бунт вязнів у Львові. Цей бунт 
бух був у вязниці в Самборі. був протестом увизнених про- 
Протигом кількох останніх днів ти катування комуністичних вя- 
у самбірській вязниці двічи по- знів. 
чинався бунт, при ліквідації 
котрого убито та ранено кіль- 
кадесягь вязнів. Тепер вязниця 
окружена військом.

ДВА ЧЛЕНИ ІТАЛІЙСЬКОГО КАБІНЕТУ 
ХОТІЛИ РЕЗИҐНУВАШ

ВЕРНОН, Б. К., 8. листопада. 
»— Підчас доповняючих вибо
рів до домініяльного парля- 
менту в окрузі Єл вийшов по
слом консерватист Грот Стир- 
лінґ. З цего округа був вибра
ний консервативний посол і 
попередньо.

БЕЛЬГІЯ ГОТОВА ВИЗНАТИ СОЮЗ РА
ДЯНСЬКИХ РЕСПУБЛІК,

і
Поліція, прибувши до вязни

ці, побила до непритомности 
багатьох вязнів, яких опісля 
замкнула ще до карцеру.

Причиною цього був недавній напад фашісгів на бувших жов
нірів підчас фашістського свята. БЕРЛІН, 10. листопада. — редньою причиною зміни дотс- 

Депеші з Брукселі доносять, перішнього ворожого станови- 
що бельгійське правительство ща Бельгії супроти С.Р.С.Р. є 
заявило готовість навязати ди- визнання Францією радянсьК»- 
пльоматичні зносини з Радян- го правительства. 
ським Союзом. Між Бельгією Кажуть, що бельгійське пра- 
і С.Р.С.Р. відбулася вже виміна вительство піде слідом Фран- 
нот в звязку зі справою виз- ції і в найближчих днях фор- 
нання. , мально визнає Радянський Со-

Тут уважають, що безносе-1 юз.

Бунт вязнів у Самборі не є

ПАРИЖ, 12. листопада. — вав ситуацію в той спосіб, шо 
Насшвші до тутешніх політич-1 порадив міністрові внутрішніх

кругів відомости з РимуіспРав ^дерзоні відтягнути 
' • . " І свою резигнацію, шоб ратува-

кажуть, шо італійському фа-
Л. Троцький про імперіялізм 

Злучених Держав
НИХ

,ти партію, а резигнацію мініс- 
шістському кабінетові загро- ; тра війни ді Джіорджія відмо- 
жує розбиття. Причиною ЦЬО- ВИВСЯ приняти. 
го є недавній напад фашісітв Федерзоні, послухавши ло
на бувших жовнірів підчас фа- ; ради лремієра, запропонував

кабінетові перевести цілковиту 
- "" Два члени правительства реформу фашізму, чого, розу- 

свої резигнації, мієтьси, Муссоліні не хотів і

МОСКВА, 8. листопада. —і рівнанню зі сучасною здемора- кий імперіалізм. Агресивний 
Народний комісар армії і фльо- лізованою Европою, але й в наступ інтервенції американ- 
ти Лев Троцький, промовляю- порівнанню з передвоєнною Е- ського капіталу в європейських 
чи на конференції представим- вропою. Злучені Держави ма- справах може й доси живити 
ків організацій воєнної індус- ють в своїх руках половину пацифістичні ілюзії, але в дій"-" 
трії, вказав на небеспеку, що світової моторової сили і по- сности американський капіта- 
загрожує Радянським Республі- ловину всього золота в світі, лізм і його мілітаризм є оди- 
кам з боку зростаючого вій- в той час, як їх населення ста- накою причиною знерівнова- 
ськового імперіялізму в ріжних мовить лише одну шіснайцяту женого стану і анархії в світі.

і частину населення земської ку- Американський мілітаризм тво
рить наступну дестриктивну 
силу, спричиняючи в своїм на 
ступі кроваві державні пере'во 
роти і зміни.

“Всесвітній більшовизм е о- 
диноким дійсним ворогом ім
періялізму взагалі, а з’окрема 
агресивного імперіялізму Злу
чених Держав. Відси непри
язнь Злучених Держав до С.Р. 
С.Р."

Троцький заявив дальше, шо 
пі* сучасних умовкнах С.Р.С.Р. 
не може дальше зменшувати 
Червбної Армії, але мусить бу
ти напоготові, як також му
сить збільшити свою продух 
цію веєнної індустрії.

\шістського свята.

СВЯТОЧНЕ ПРИНЯПЯ В ПОСОЛЬСТВІ 
РАД. СОЮЗА У ВІДНИ.

предложили 
однак nffettiep Муссоліні ррату-1 слухати.

*

ЛІДЕР ВЕТЕРАНІВ ПОС. ПОНЗІО УСТУ
ПИВ З ПАРТІЇ ФАШІСТІВ.

ВІДЕНЬ, 8. листопада. — 
Диильоматичні представники 
Великої Британії, Німеччини, 
Італії, Китаю і скандинавських 
країв були присутні в радян
ськім посольстві на святкуван
ню семої річниці пролетарської 
революції в Росії.

В запрошеннях, розісланих 
гостям, виразно говорилося,

що їх запрошується на святку
вання річниці революції.

Представникам Злуч. Дер
жав і Румунії, так як їх прави
тельства не визнали дотепер 
Радянських Республік, запро
шень не вислано.

Уа радянськім приняттю Ав
стрія була заступлена своїм мі
ністром закордонних справ.

краях світа. 
Вказуючи конечність лі.

збільшення видатности продух- ]
ції у всіх галузях воєнної ін- коноі^ічн/ підставу американ- 

РИМ. 11. листопада. — Пре- більшість в парляменті. дустрії, Троцький заявив, шо ського мілітаризму, що переріс
зндент римської секції товари- В Неаполю арештовано 19 завдання Червоної Армії є за-. всі* $Нші. Америка, беручи у- 

еетеранів Понзіо зрезиг- фашісгів за напад на членів і- висиме від світового імперія- частьв світовій війні, осягнула 
нував з фашістської партії на талійської ліберальної партії, лізму, котрий нагіо і автома- свою ціль і- побільшила свою
знак протест)’ проти недавньо- -------------- тично зростає *в кожнім краю воєнну фльоту до величини ан-
го нападу фашісгів на італій- „ ЬОРОТЬБ| ПОЛЯГЛО 30 ' становить одинокий тревалий глійської фльоти. Злучені Дер-
ськнх лібералів. ПОВСТАНЦІВ. елемент у перехіднім стані су- жави дальше збільшають свій

Понзіо є визначним послом. часної історичної доби. Троць- мілітаризм під покришкою о-
Віи був одним з найсильніших В боротьбі між повстанцями кий навів Злучені Держави як борони, хоч в них нема сусіда, 
представників Муссоліні в пар- і правительственним військом в найгірший примір військового який міг би їм загрожувати, 
ляменті Пого резигнація може західній Ріо Гранде до Суль, в імперіялізму. "Ми зближаємося до доби а-
емльно відбитися на фашіст- Бразилії, убито 30 повстанців а “Злучені Держави, — гово- греснвного розвитку американ
ськім правигельстві. : много ранено. ГҐо стороні пра- рив Троцький, — стали світо- ського мілітаризму, що веде

Можливим є також, шо по- внтельства було 4 убитих і 6 вою ареною для мілітаризму на таку саму заборчу політику, 
сол Віоля покине фашистську і ранених. | великі розміри не лише в по- яку вів перед війною німець-

“Це становить технічну і е-

ства

60,000 ІМІГРАНТІВ ЧЕРЕЗ 
ПОРТ КВЕБЕК.

КВЕБЕК, 12. листопада. — 
Від 28. квітня до 7. листопада 
ц. р. прибуло через океан до 
цего порту 98,867 пасажирів 
всіх кляс, з цего числа 86,060

до Канади. Пасажири прибули 
на 159 кораблях.

Обчислено, що окало 70 
проц. прибувших 
мігранти. Це значить, що імі- 
грантів прибул 
60,006.

новгібіи і-
*
* більше ях

.

2,000 НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ ДЛЯ “VKP. РОБІТНИЧИХ ВІСТЕЙ” В МІСЯЦІ ЛИСТОПАДІ! «
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